
浙江道易新材料有限公司

年产 3万吨水性聚氨酯、2万吨水性聚

氨酯涂饰剂迁建项目

竣工环境保护验收监测报告

QX（竣）20210706

建设单位：浙江道易新材料有限公司

编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

二 O二一年七月



建设单位法人代表：唐光辉

编制单位法人代表：蒋国龙

项目负责人：吴学良

报告编写人：吴学良

建设单位：浙江道易新材料有限公司 编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

电话：13625888614 电话：0578-2303512

传真：/ 传真：0578-2303507

邮编：323000 邮编：323000

地址：丽水经济技术开发区惠民街2号 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑1幢三层
[...]
浙江道易新材料有限公司年产 3 万吨水性聚氨酯、2万吨水性聚氨酯涂饰剂迁建项目竣工环境保护验收
监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 30

并选择成熟技术及其组合工艺分类、分质处理。单一组分

的高浓度废气优先考虑采用各种回收工艺预处理；含酸性

或碱性无机废气污染物的可选择降膜吸收、水喷淋、碱喷

淋等措施预处理；有机废气可选用冷凝、吸附、催化焚烧、

热力焚烧以及其它适用的新技术处理，并宜优先考虑蓄热

式热力焚烧方式进行高效处理；

装置”，属于技术

成熟且去除效率

较高的处理组合。

（9）密闭易产生恶臭影响的污水处理单元，收集的废气可

采取化学吸收、生物处理、焚烧及其它适用技术处理。
/ /

（10）VOCs 废气收集率和总净化效率原则上均不低于

90%，重点监管企业探索开展在线连续监测系统的建设，

并与环境保护主管部门联网。

项目不属于重点

监管企业，废气处

理设施采用“光催

化氧化+活性炭吸

附装置”

/

由上表可知，企业在落实本环评提出各项污染防治措施基础上，项目基本符合《浙江

省挥发性有机物污染整治方案》的要求。

（3）《丽水市挥发性有机物（VOCs）污染整治方案（2016）》符合性分析

根据丽水市环境保护局《关于印发丽水市挥发性有机物（VOCs）污染整治方案（2016）

的通知》（丽环函[2016]30号）中挥发性有机物污染整治要求，本项目实施情况与整治要求

的相符性见表 5-3。
表 5-3 丽水市挥发性有机物（VOCs）污染整治规范符合性汇总表

序

号
整治要求 项目情况

是否

符合

1
结合城市总体规划、生态环境功能区规划要求，优

化调整VOCS排放产业布局，严格执行VOCS重点

行业相关产业政策。

项目符合城市总体规划、生态环境

功能区规划要求
符合

2

所有产生含VOCS废气的生产过程，在密闭空间或

者设备中进行，产生的VOCS优先在生产装置上配

套回收利用装置，回收的物料在生产系统内回用；

无法密闭的，应采取措施减少VOCS的排放，并按

照规定安装、使用污染防治设施。

项目反应釜为密闭反应，且后续分

散釜均进行密闭操作，在分散釜顶

部设置管道收集废气，废气采用“光

催化氧化+活性炭吸附装置”处理达

标排放。

符合

3
严格督促企业配备和提升VOCS治理设施，采用高

效VOCS治理技术，满足行业收集效率和净化效率

整治要求。

本项目废气收集效率95%以上、处

理效率80%以上，基本满足行业收

集效率和净化效率整治要求

符合

由上表可知，项目符合《丽水市挥发性有机物（VOCs）污染整治方案（2016）》中的

相关要求。

综上所述，通过采取相关措施的前提下，项目基本符合环保整治提升要求。



浙江道易新材料有限公司年产 3 万吨水性聚氨酯、2万吨水性聚氨酯涂饰剂迁建项目竣工环境保护验收
监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 31

6. 环境保护设施

6.1 废水污染物治理/处置设施

6.1.1 废水

项目排水严格按照“清污分流、雨污分流”原则实施。项目产生的废水主要有生活废

水、间接冷却水、设备清洗废水、洗桶废水、实验分析废水、蒸汽冷凝水、去离子水制备

系统废水及初期雨水。

（1）初期雨水

项目厂区按照“雨污分流、清污分流”的原则实施。初期雨水经出租方建设的收集池

沉淀处理后纳管排放。（位于厂区侧门，收集池:100m3）。

（2）蒸汽冷凝水

项目生产过程中需要用到蒸汽，蒸汽经管道冷凝产生的水。根据建设单位提供的资料，

该部分冷凝水产生量约为 360t/a。该冷凝水由企业设置的管道纳雨水管排放。

（3）间接冷却水

项目反应结束后须通过冷却水进行间接冷却，间接冷却水通过冷却塔降温后循环利用，

不存在废水外排情况。

（4）设备清洗废水

项目反应釜、分散釜、复配釜等需定期清洗，根据建设单位提供资料，一般每周清洗

一次。每次使用量约为 1.1t/d，则年产生 330t/a。产生的清洗废水进入企业设置的污水处理

站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，纳入园区市政污水管网。

（5）洗桶废水

本项目需对综合利用的原料桶进行清洗，因此企业设置了洗桶区。根据企业提供的资

料情况，洗桶频次及用水量根据产品批次进行作业，并非每天清洗。产生的洗桶废水经洗

桶平台下方的收集池收集，然后通过泵阀打入污水处理站处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，纳入园区市政污水管网。

（6）实验分析废水

项目厂区内设有实验分析室，产生的实验废水进入企业设置的污水处理站处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，纳入园区市政污水管网。

（7）去离子制备废水

本项目水性聚氨酯生产涉及自由基反应，必须用去离子水作为溶剂才能引发，项目年



浙江道易新材料有限公司年产 3 万吨水性聚氨酯、2万吨水性聚氨酯涂饰剂迁建项目竣工环境保护验收
监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 32

园区雨水管网初期雨水 收集池 厂区雨水管网

蒸汽冷凝水

冷却水塔设施

纳管排放生活废水

间接冷却水

水阁污水处理厂

去离子制备废水

设备清洗废水 厂区污水管网

实验废水

污水处理站

洗桶废水

共需用去离子水 16373 吨，配套使用一台去离子水设备。去离子水制备在产生的浓废水、

设备反冲洗和再生过程有酸、碱废水，产生的制备废水进入企业设置的污水处理站处理达

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，纳入园区市政污水管网。

（8）生活废水

生活废水主要来自员工生活，本项目定员 60人，产生的生活废水经出租方建设的化粪

池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，纳入园区市政污水管网，最终

进入水阁污水处理厂处理。

图 6-1 项目废水处理走向流程图

6.1.2 废水处理站设施

根据建设单位提供的资料，项目废水处理站委托浙江一创环境工程有限公司进行设计，

设计处理规模为 10m3/d，处理工艺如下：

（1）废水经管道收集进入调节池；

（2）利用提升泵将调节池中废水泵入氧化池，pH仪表的控制下加酸调节 pH后进行氧

化反应（约 2h）；废水充分反应后利用中间水泵泵入反应沉淀池；

化粪池 厂区废水管网



浙江道易新材料有限公司年产 3 万吨水性聚氨酯、2万吨水性聚氨酯涂饰剂迁建项目竣工环境保护验收
监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 33

（3）加入 HO、F药剂，在风机供气作用下充分反应（2h）；待反应完全后加入碱剂 N

调节 pH后继续反应（2h），加入絮凝剂 A、M进行混凝反应（0.5h），混凝反应完成后自

然沉淀（1.5h）；

（4）自然沉淀后污泥沉淀于泥斗，上清液利用中间水泵泵入生化厌氧池，在厌氧池中

加入所需营养液或生活污水补充 N源、P源后进行水解酸化后进入生化好氧池，好氧池中

好氧细菌生长消化有机物去除 COD；经好氧处理后废水自流进入二沉池中进行混凝沉淀，

确保废水达标后通过排放口达标排放；反应沉淀池和二沉池污泥通过污泥泵排入污泥池中

收集；

（5）利用气动隔膜泵将污泥池中污泥泵入压滤机进行干化处理，干化污泥置于污泥堆

场；定期外运处置（交由有资质单位处理）；压滤机滤液回到调节池中进行二次处理。

图 6-2 项目废水处理工艺图

6.1.2废水排放终端

项目位于丽水经济技术开发区惠民街 2号，根据现场调查的情况，该区域污水管网已

建成，区域污水可接入水阁污水处理厂进行处理，设计废水处理能力为 10万 t/d。

目前项目生产废水纳入污水站实际处理量约为 4.02t/d，生活废水排放量为 2.4t/d，远远

小于水阁污水处理厂设计处理能力，且项目排放废水水质较为简单，因此项目产生的废水

不会对水阁污水处理厂的运行造成压力。



浙江道易新材料有限公司年产 3 万吨水性聚氨酯、2万吨水性聚氨酯涂饰剂迁建项目竣工环境保护验收
监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 34

6.1.4地下水防治措施

（1）根据现场调查，项目所在地周边主要分布为工业企业，没有发现明显的针对地下

水排污现象。本项目对地下水可能造成影响的污染源主要是危废暂存库和污染区（主要包

括生产区、储罐区等），主要污染物为废水和固体废物。

（2）根据环评分析，项目地下水污染防渗分区为一般防渗区，按照污染分区原则，确

定全厂污染防治分区情况如下表 6-1。分区图见 6-3。
表 6-1厂区防治分区区域

名称 范围

重点防渗区 /

一般防渗区 生产车间、原料库、成品库、固废暂存场所、废水处理设施、储罐区等

非污染防治区 办公区、厂区道路

图 6-3厂区污染分区防治图

（3）为预防项目产生的废水渗入地下水环境以及固体废物散漏至水体环境的风险，企

业采取的防治措施如下：

1）加强生产上的管理，由专人负责检查，杜绝事故发生；2）危废间按照《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2001）中污染防渗措施要求对场所进行建设；3）污水处理

站、生产装置区、甲类仓库、储罐区按照《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）

原料、成品仓库

生产车间

甲 类

仓库

储罐区

污水站

危废间



浙江道易新材料有限公司年产 3 万吨水性聚氨酯、2万吨水性聚氨酯涂饰剂迁建项目竣工环境保护验收
监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 35

中地下水污染防渗措施要求对各污染区进行建设。

综上所诉，项目对可能产生地下水影响的各项途径均进行有效预防，在确保各项防渗

措施得以落实，并加强维护和厂区环境管理的前提下，可有效控制厂区内的固体废物和废

水污染物下渗现象，避免污染地下水，因此项目不会对区域地下水环境造成明显影响。



浙江道易新材料有限公司年产 3 万吨水性聚氨酯、2万吨水性聚氨酯涂饰剂迁建项目竣工环境保护验收
监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 36

6.2 废气污染物治理/处置设施

6.2.1 废气污染源

项目营运过程中产生的废气有反应分散工艺废气，复配工艺废气。

6.2.1.1 产污点位及防治措施

（1）反应分散工艺废气

项目设置独立的反应分散生产区，反应釜反应过程为全密闭，则反应过程无有机废气

挥发。项目仅在反应釜出料过程、分散釜分散及出料等工序会产生废气。企业主要集气措

施如下：反应釜出料口直接对接分散釜，分散釜设计了半开合密闭盖，活动盖用于投放物

料，固定盖直接对接集气管，收集的废气经各分散釜上方支管引至主管后进入一套“uv光

催化+活性炭吸附装置”处理达《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）标准

要求后，于 15m排气筒排放。

最后分散出料过程直接管道对接产品桶，因此出料过程基本无废气产生。

（2）复配工艺废气

项目设置独立的复配生产区，复配釜同样设计了半开合密闭盖，活动盖用于投放物料，

固定盖直接对接集气管。因投放的物料中含有少量粉料，因此该工序除了有机废气外，还

有少量的粉尘产生，收集的废气经各分散釜支管引至主管后进入一套“布袋除尘+uv光催化

+活性炭吸附装置”处理达《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）标准要求

后，于 15m排气筒排放。

最后复配出料过程直接管道对接产品桶，因此出料过程基本无废气产生。

废气处理设施情况汇总见表 6-2。
表 6-2废气处理设施情况汇总

区域
产污

工序
污染物 废气收集措施 废气处理设施

排放

方式

排气筒

高度 数量

复配

生产

区

投料、搅

拌

非甲烷总

烃、颗粒物

各复配釜集气支管

引至主管

引入“布袋除尘+uv光
催化+活性炭吸附装

置”处理

有组织

排放
15m 1根

反应

生产

区

反应釜出

料、分散

釜搅拌

非甲烷总

烃、丙酮、

DMF

各分散釜集气支管

引至主管

引入“uv光催化+活性

炭吸附装置”处理

有组织

排放
15m 1根

现场防治措施情况如下图所示



浙江道易新材料有限公司年产 3 万吨水性聚氨酯、2万吨水性聚氨酯涂饰剂迁建项目竣工环境保护验收
监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 37

分散釜集气措施 复配釜集气措施

分散废气处理设施 复配废气处理设施

图 6-4现场污染防治情况

6.2.2 废气治理设施工艺说明

6.2.2.1 光催化处理废气技术

项目采用的MD 系列工业光催化废气处理器，采用特制的 UV 紫外灯灯管产生的高能

UV紫外光束，当恶臭气体经过光催化紫外灯反应器时，恶臭气体分子在高能射线的作用下

被裂解成低分子有机物，而且空气中的氧分子在 UV 高能射线的作用下也被裂解产生游离

氧，进而产生臭氧；此外，采用纳米二氧化钛（TiO2）催化氧化技术可极大提高光裂解废

气有机分子的能力，其作用机理为纳米 TiO2 在特定波长的 UV 光照射下受激生成“电子-

空穴”对（一对高能粒子），这种“电子-空穴”对具有极强的氧化-还原能力。光催化处理



浙江道易新材料有限公司年产 3 万吨水性聚氨酯、2万吨水性聚氨酯涂饰剂迁建项目竣工环境保护验收
监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 38

废气技术综合运用 UV紫外高能射线、臭氧和纳米 TiO2光催化的组合技术协同对废气进行

处理，最终使得废气降解转化为无害无味的 CO2和 H2O等无害物质。

6.2.2.2 活性炭吸附废气技术

有机废气经收集经过第一道“光催化设施”处理后，废气在风机负压作用下进入活性

炭吸附器。活性炭吸附是利用活性炭的多孔性，在吸引力的原理而开发的。由于固体表面

上存在着未平衡饱和的分子力或化学键力，因此当此固体表面与气体接触时，就能吸引气

体分子，使其浓集并保持在固体表面。这种现象就是吸附现象。本项目所采用的活性炭吸

附就是利用固体表面的这种性质，当废气与表面的多孔性活性炭接触，废气中的少量污染